remissionem peccatorum, et dein Deum diligere incipit. «Omnis, qui habet hanc spem in eo, sanctificat se» (1 Io. 3, 3).

525. In testimonia allata ex S. Scriptura Suarez (Do grat. l. 8, c. 18, n. 2) haec notat: «Quamquam in his locis utilitas spei ad iustificationem magis quam necessitas doceri videatur, nihilominus in eis tradunt apostoli ordinariam ac necessariam viam obtinendae salutis a Salvatore sperando et exspectando. Inde est illud Prov. 28, 25: .Qui sperat in Domino, sanabitur⁴, et Ps. 90, 14: ,Quoniam in me speravit, liberabo eum. Quibus verbis et necessitas et causalitas huius actus respectu iustitiae satis significatur. Unde propter necessitatem spei dixit Ambrosius l. 1 de poenit. c. 1, n. 4 (4/ 16, 466): .Nemo potest bene agere poenitentiam, nisi qui speraverit indulgentiam⁴, et Bernardus serm. 3 de annunt. n. 3 (4/ 183, 394): ,Sola spes (inquit) apud te miserationis obtinet locum, nec oleum misericordiae nisi in vase fiduciae ponis et praeterea Augustinus De catechiz. rudib. c. 4, n. 8 (1/40. 316) docet ita esse cateclizandum illum, qui ad Deum convertitur. ,ut audiendo credat, credendo speret, sperando amet nam. ut inquit serm. 20 de verb. apost. (Serm. 27, c. 1; M 38, 178): .Domus Dei credendo fundatur, sperando erigitur, diligendo perficitur.⁴ Similia habet Origenes in c. 4 epist. ad Rom. (4114. 981). ubi fundamentum salutis dicit esse fidem, augmentum spem, perfectionem caritatem. Et similia habet Damascenus l. 4 fide de c. 11 (44 94, 1127).“

526. Censet Suarez in homine, qui ex infidelitate ad fidem convertatur, actum spei esse per se simpliciter necessarium ante iustificationem (l. c. c. 4. n. 3); posse quidem fieri, ut homo transeat ad actum perfectae caritatis ante actum spei, sed hunc non esse cursum ordinarium justificationis (l. c. n. 6). Peccatorem vero fidelem, qui antea actum spei elicuerit, posse iustificari, etsi illum actum in ipsa conversione non repetat (l. c. n. 4), requiri tamen aliquam spem saltem virtuales et implicitam (l. c. n. 7).

527. *Qui iam iustificatus est, quamquam non indiget spe actuali ad iustificationem acquirendam, indiget tamen ad perseverandum et ad obtinendam salutem.* Unde S. Gregorius M. ait: «Sine quibus tribus virtutibus [theologicis], quisquis iam uti ratione potest, ingredi ad caeleste aedificium non potest⁴ (In Ezech. l. 2, hom. 5, n. 16; 4/ 76, 995). Ratio huius necessitatis multiplex est.

Deus proponens hominibus finem supernaturalem et promittens auxilium ad eum assequendum, eo ipso voluit, ut homines nixi auxilio divino hunc finem appeterent, i. e. sperarent. Deus enim finem et media non promisisset, nisi vellet, ut homines his promissis moveri se sinerent. Ergo etiamsi nullum positivum praeceptum dedisset, esset tamen spes necessaria necessitate medii, quia est via, qua Deus